ГЛАВА ЗУЕВСКОГО  РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2013             								№  6
г. Зуевка

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Обеспечение деятельности Муниципального учреждения
Зуевская районная Дума Кировской области»

       В соответствии с Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области и на основании Порядка разработки, утверждения  и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением  Администрации Зуевского района Кировской области от 19.04.2010 № 243 (с изменениями, внесенными постановлением Администрации Зуевского района Кировской области от 28.02.2013 № 137) глава Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение деятельности Муниципального учреждения Зуевская районная Дума Кировской области» (далее – Программа). Прилагается.
      2. Контроль за выполнением постановления возложить на  заведующего организационным отделом Зуевской районной Думы Е.Н.Харину.
      3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.

Глава Зуевского района                                                        Е.И. Пислегин
_________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО
Зав. сектором по организации
работы представительных органов
организационного отдела
Зуевской районной Думы					     Л.В. Морванюк

СОГЛАСОВАНО
Зав. организационным отделом
Зуевской районной Думы						Е.Н.Харина

Зам. главы администрации
района по  экономике                             				Л.А. Широкова

Зам. главы администрации
района по финансам - начальник
Управления финансов	Зуевского района                               Н.Г. Лыскова

Заведующий юридическим
отделом администрации
района                                                  			          Л.А.Авдошина

Разослать: дело, организационный отдел Зуевской районной Думы, прокуратура,  отдел экономики, управление финансов, централизованная бухгалтерия

УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы Зуевского района
от ______________ № ____

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

« Обеспечение деятельности
Муниципального учреждения
Зуевская районная Дума
Кировской области»

Паспорт                                                                                                          ведомственной целевой программы                                                                 «Обеспечение деятельности Муниципального учреждения
Зуевская районная Дума Кировской области»

	Наименование Программы
	 «Обеспечение деятельности Муниципального учреждения Зуевская районная Дума Кировской области»

	Наименование субъекта бюджетного планирования (главного распорядителя бюджетных средств)
	Муниципальное учреждение Зуевская районная Дума Зуевского района Кировской области (далее – Зуевская районная Дума)

	Цели  и задачи Программы
	Целью Программы является обеспечение эффективного функционирования  Зуевской районной Думы.
Задачи Программы:
     повышение качества муниципального управления;
    обеспечение качественной подготовки нормативно-правовых актов, принимаемых Зуевской районной Думой;
    формирование у жителей района положительного мнения о работе Зуевской районной Думы;
    повышение эффективности деятельности депутатского корпуса;
    привлечение общественности к участию в муниципальном нормотворчестве, решению вопросов местного значения;
    обеспечение своевременного рассмотрения обращений избирателей депутатами Зуевской районной Думы

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 годы

	Характеристика программных мероприятий
	Мероприятия по программе имеют следующую направленность:
     обеспечение функционирования Зуевской районной Думы по выполнению возложенных на неё задач;
    организация и проведение мероприятий с различными категориями населения, направленных на повышение роли Зуевской районной Думы

	Объемы финансирования Программы
	Объем финансирования Программы из бюджета района – 5 638,2 тыс. рублей
в том числе  по годам:
2013 – 1 829,9 тыс. рублей
2014 – 1 905,7 тыс. рублей
2015 – 1 902,6 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Основными индикаторами результативности Программы являются:
    целевое, эффективное использование средств бюджета района: 2013г.- 1 829,9 тыс. рублей;  2014г.- 1 905,7 тыс. рублей;  2015г.- 1 902,6 тыс. рублей;
     проведение не менее 4-х заседаний Зуевской районной Думы в год;
     проведение не менее 6 раз в год информационных встреч главы района и депутатов Зуевской районной Думы с населением района;
     освещение деятельности главы района, депутатов Зуевской районной Думы в печатных средствах массовой информации  не менее 1 раза в месяц;
     присвоение звания «Почетный гражданин Зуевского района» - 1 человек ежегодно;
     награждение Почетной грамотой Зуевской районной Думы -5 человек ежегодно;
      выпуск не менее 40 выпусков Сборников основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Зуевского района

I. Основные цели и задачи Программы
Целью Программы является обеспечение эффективного функционирования  Зуевской районной Думы.
В этой связи предусматривается решение следующих задач:
	повышение качества муниципального управления;
	обеспечение качественной подготовки нормативно-правовых актов, принимаемых Зуевской районной Думой;
		формирование у жителей района положительного мнения о работе Зуевской районной Думы;
	повышение эффективности деятельности депутатского корпуса;
	привлечение общественности к активному участию в муниципальном нормотворчестве, решению вопросов местного значения;
	обеспечение своевременного рассмотрения обращений избирателей депутатами Зуевской районной Думы

II. Характеристика задач, решение которых осуществляется путем  реализации Программы

Зуевская районная Дума – это выборный представительный орган местного самоуправления, обладающий правом представлять интересы  населения района и принимать от его имени решения.
Зуевская районная Дума осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральным законодательством, законодательством Кировской области, Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район  Кировской области, муниципальными правовыми актами района.
 Зуевская районная Дума контролирует исполнение принимаемых решений,  а также в целом деятельность исполнительных органов и должностных лиц местного самоуправления.
 Организацию деятельности Зуевской районной Думы осуществляет глава района.
Программа   определяет  действия органов местного самоуправления  Зуевского района в реализации  полномочий по решению вопросов местного значения  и  механизмы решения поставленных задач.
Реализация Программы при полном ресурсном обеспечении, при взаимодействии  органов местного самоуправления Зуевского района, городских и сельских поселений, при активном участии общественности позволит:
эффективнее использовать потенциал депутатского корпуса для обеспечения социального, культурного и экономического развития района;
создать условия и стимулы для активного участия населения в развитии местного самоуправления;
повысить общественное доверие к органам местного самоуправления.
Статус представительного органа, его роль и  значимость определяется действующим законодательством.
В состав Зуевской районной Думы избрано 18 депутатов. Организацию деятельности Зуевской районной Думы осуществляет глава района и организационный отдел Зуевской районной Думы в составе трех человек.
За 2012 год проведено 13 заседаний Зуевской районной Думы, на которых принято 95 решений.
            В настоящее время приходится констатировать, что отмечается  низкий уровень доверия граждан к органам  власти, дается низкая оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления. В то же время уровень гражданской активности самого населения тоже очень низкий. Для того, чтобы такую ситуацию исправить, необходимо более эффективно использовать институт публичных слушаний, обеспечивать  демократическую процедуру обсуждения проектов решений, принимаемых Зуевской районной Думой, организовать работу по систематическому и целенаправленному  информированию населения о деятельности главы района, депутатов Зуевской районной Думы.

III. Срок реализации Программы

  Срок реализации Программы  -  2013 - 2015 годы.

IV. Перечень и описание программных мероприятий

          Предусмотренные настоящей Программой организационные мероприятия направлены на повышение эффективности и качества правотворческой и контрольной работы Зуевской  районной Думы.
           В  ходе реализации Программы необходимо максимально использовать  существующие  возможности  для  привлечения к правотворческой  и контрольной деятельности не только депутатов Зуевской районной Думы, специалистов аппарата Зуевской районной Думы, но и граждански активное население.
	 Необходимо предусмотреть методы  морального поощрения наиболее активно работающих депутатов Зуевской районной Думы.
   В целях повышения интереса населения к  правотворческой работе Зуевской районной Думы, обеспечения информирования граждан о деятельности депутатов, требуется шире использовать такие формы участия населения в осуществлении местного самоуправления, как собрание, конференция, правотворческая инициатива граждан. Необходимо ввести в практику работы регулярное освещение деятельности представительного органа, публикацию проектов выносимых на рассмотрение нормативных правовых актов в электронных средствах массовой информации.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сумма финансирования мероприятия
	Источники финансирования
(тыс. руб.)

	2013
	2014
	2015

	1.
	Обеспечение функционирования Зуевской районной Думы по выполнению возложенных на неё задач
	1819,9
	1871,9
	1871,8
	районный бюджет

	2.
	Организация и проведение мероприятий с различными категориями населения, направленных на повышение роли Зуевской районной Думы
	10,0
	33,8
	30,8
	районный бюджет

	Всего расходов
	1829,9
	1905,7
	1902,6

V. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

    Средства на реализацию Программы на 2013-2015 годы предусматриваются в бюджете района  в размере  5 638,2   тыс.  рублей   в том числе:
2013 год – 1 829,9 тыс. рублей;
2014 год – 1 905,7 тыс. рублей;
2015 год – 1 902,6 тыс. рублей.

VI.Описание ожидаемых конечных результатов реализации Программы, измеряемых количественными показателями (тактической задачи)
Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых показателей:

 Индикаторы

Ед. изм.

2012
(оценка)
	Годы реализации Программы

	2013
	2014
	2015

	1. Количество  заседаний Зуевской районной Думы
	шт.
	14
	8
	8
	8

	2. Количество информационных встреч главы района и депутатов Зуевской районной Думы с населением
	шт.

 12

 6

6

6

	3. Количество тематических страничек «Местное самоуправление» в районной газете «Нива»
	шт.

6

6

6

6

	4. Количество выпусков тематических рубрики в районной газете «Нива» «Деловой дневник главы района»
	шт.
	12
	12
	12
	12

	5. Количество награжденных Почетной грамотой Зуевской районной Думы
	шт.
	7
	5
	5
	5

	6. Количество граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин Зуевского района»
	шт.
	0
	1
	1
	1

	7. Количество мероприятий, проведенных главой района и депутатами Зуевской районной Думы с различными категориями населения
	шт.
	10
	8
	8
	8

	8. Количество выпусков Сборника основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Зуевского района
	шт.
	50
	50
	50
	50

 Выполнение целевых показателей Программы зависит от выделяемых объемов бюджетных ассигнований. Сокращение бюджетных ассигнований на реализацию Программы повлияет на количественные  показатели, качество и доступность. Очевидно, что при снижении объема ассигнований станет невозможной реализация всех задач и осуществление всех мероприятий Программы.
При увеличении финансирования Программы следует ожидать увеличения количества мероприятий Программы, повышения уровня их организации и проведения, увеличения участников мероприятий, повышения уровня информационного обеспечения.

VII. Описание системы управления реализацией Программы

Управление реализацией Программы осуществляет организационный отдел Зуевской районной Думы, который  выполняет следующие функции:
обеспечивает реализацию  мероприятий Программы;
несет ответственность за выполнение Программы и утвержденных показателей ожидаемых  конечных результатов реализации Программы;
обеспечивает взаимодействие  органов местного самоуправления Зуевского района, общественных  объединений,   учреждений и предприятий участвующих в реализации Программы;
ежегодно до 1 марта текущего финансового года  формирует аналитическую информацию о реализации Программы и представляет в отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района и Муниципальное учреждение «Управление финансов Зуевского района Кировской области».

image1.png